1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata 01 CP 0004

ATA Nº 01 DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0053/2022,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0004/2022.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, às nove horas, no auditório da
Prefeitura Municipal de Xanxerê, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação
nomeada pelo Decreto nº 310/2021 de 11/08/2021, composta pelo presidente Jucimar
Bortoncello e demais membros para procederem a abertura da Concorrência Pública nº
0004/2022, de acordo com a Lei nº 8.666/93, alterações da Lei nº 8.883/94 e Lei nº
9.648/98, cujo objeto é a  “Alienação ad corpus de 13 (treze) bens imóveis urbanos,
discriminados no Anexo I, situados no Distrito Industrial Pedro Bortoluzzi, sendo a
alienação com transferência de domínio autorizada pela Lei Municipal n. 4.258, de 09
de julho de 2021, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os
preceitos legais definidos no preâmbulo deste edital. Protocolaram envelopes as seguintes
proponentes:

• METALURGICA GASPERIN EIRELI, tendo como representante o Sr. Valdecir Luiz
Gasperin;

• RR ENERGIA SOLAR LTDA, tendo como representante o Sr. Ricardo Franke
Schreiner;

• G&A EMPREENDIMENTOS EIRELI, tendo como representante o Sr. Sandro
Mattiolo;

• AGROTEC J.E. SERVIÇOS AGRONOMICOS LTDA, tendo como representante o
Sr. Edson Rigon;

• APPLY ENGENHARIA LTDA, tendo como representante o Sr. Márcio Luiz Zanon;

• AGROFORÇA REDE DE AGROPECUÁRIAS LTDA, sem representante com
poderes para representar;

• IMEPAR INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, tendo como representante o Sr. Jean
Carlos de Azambuja;

• SOARES INDUSTRIAL LTDA, tendo como representante o Sr. Daniel Custodio;

• STUDIO HOME AMBIENTES PLANEJADOS LTDA, sem representante com
poderes para representar, credenciado como EPP;

• WDM TELECOM LTDA, tendo como representante o Sr. Renan Zambenedetti
Matiotti, credenciado como EPP.

Depois de rubricados os envelopes pela comissão, foi solicitado para que alguns
voluntários também analisassem a inviolabilidade dos envelopes, sendo rubricados pelos
representantes das empresas IMEPAR INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA e
AGROFORÇA REDE DE AGROPECUÁRIAS LTDA. Verificou-se que os proponentes
protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na fase de
credenciamento, nada de irregular foi constatado. Em seguida, os proponentes foram
informados para se atentarem à abertura dos envelopes de habilitação, e procedeu-se a
abertura dos envelopes de habilitação, sendo grampeados, enumerados e rubricados os
documentos e dado vista da documentação pelos representantes. Os representantes das
empresas RR ENERGIA SOLAR LTDA e AGROTEC J.E. SERVIÇOS AGRONOMICOS
LTDA retiraram-se da sessão. Após análise dos presentes, os mesmos tem a declarar:

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

• O representante da empresa G&A EMPREENDIMENTOS EIRELI solicita registrar
em ata que a empresa AGROTEC J.E. SERVIÇOS AGRONOMICOS LTDA por ter
apresentado as notas explicativas (páginas 77 e 78) e Demonstração de Lucros e
Prejuízos acumulados (página 76) sem assinatura do sócio administrador e
contador, e por ter apresentado o Balanço Patrimonial em desacordo com o item
5.4.2.1;

Os demais representantes nada tem a declarar. Nada mais havendo a tratar o presidente
encerra os trabalhos para análise dos documentos de habitação, verificação da
autenticidade das negativas obtidas na internet e julgamento dos apontamentos
apresentados pelos proponentes. Os documentos referentes a qualificação econômico
financeira serão analisados pelo setor contábil da Prefeitura Municipal de Xanxerê. O
resultado da análise e julgamento será enviado para os proponentes e publicado no site da
prefeitura de Xanxerê (www.xanxere.sc.gov.br). Os envelopes de Propostas Técnica e de
Preços permanecem em poder da comissão devidamente lacrados e rubricados. Eu,
Munique Friederich, secretariei a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e pelos demais presentes.

JUCIMAR BORTONCELLO            MUNIQUE FRIEDERICH          DANIEL STRADA
            Presidente                 Secretária                        Equipe de apoio

PROPONENTES:

METALURGICA GASPERIN EIRELI

RR ENERGIA SOLAR LTDA

WDM TELECOM LTDA

G&A EMPREENDIMENTOS EIRELI

AGROFORÇA REDE DE AGROPECUÁRIAS
LTDA

STUDIO HOME AMBIENTES
PLANEJADOS LTDA

SOARES INDUSTRIAL LTDA

IMEPAR INDÚSTRIA DE MÁQUINAS
LTDA

AGROTEC J.E. SERVIÇOS AGRONOMICOS
LTDA

APPLY ENGENHARIA LTDA

http://www.xanxere.sc.gov.br/